夕阳红报
机械科学研究总院离退休人员管理服务处   第 3期   2017年 6月 1日出版

中共机械科学研究总院党员代表大会隆重召开

中国共产党第十九次全国代表大会将于

2017年下半年召开，选好中央企业系统（在

京）党代表会议代表，是做好十九大代表选

举工作的重要基础。机械科学研究总院于4

月6日召开了党员代表大会，选举出席中央

企业系统（在京）党代表会议代表。大会由

机械总院党委副书记、副院长李亚平同志主

持。

大会在庄严的国歌声中开幕。机械总院

党委书记、院长王德成同志传达了国资委党委关于党的十九大代表选举工作的有关精神，对

做好本次选举工作提出了要求。人力资源部部长王宇同志作代表资格审查报告，党群工作部

部长杨玉亭同志作党代会筹备情况报告，并介绍出席中央企业系统（在京）党代表会议代表

候选人产生程序及基本情况。

王德成同志指出，机械总院党委高度重视此项工作，在国资委党委召开会议部署后迅速

成立了十九大代表选举工作领导小组和办公室，周密部署代表推选工作。各在京单位党组织

按照机械总院党委要求，严格按照“三上三下”的推荐程序，认真组织实施代表推荐工作，

基层党组织和党员参与率均为100%，充分保障了党员广泛行使民主权利，圆满完成了中央企

业系统（在京）党的十九大代表候选人和出席中央企业系统（在京）党代表会议代表候选人

的推选工作。

他强调，党的十九大是在我国全面建成小康社会决胜阶段召开的一次十分重要的代表大

会，是党和国家政治生活中的一件大事。十九大代表选举工作任务艰巨，使命光荣。我们一

定要增强政治责任感和历史使命感，全力以赴完成好这一重大政治任务。通过十九大代表选

举，更加紧密的团结在以习近平同志为核心的党中央周围，锐意进取、奋发有为，扎实做好

机械总院改革发展和党的建设各项工作，努力打造“百年科技研发集团”，以优异成绩向党

的十九大献礼！

会议审议通过了选举办法和总监票人、监票人名单，进行了分组讨论。各组代表进一步

学习了国资委党委关于十九大代表选举工作的有关精神，并对5名出席中央企业系统（在京）

党代表会议代表候选人进行了充分酝酿讨论。经过108名代表无记名投票选举，王德成、李芳

2017年 6月 1日                           夕阳红报                                   第二版

（女）、张入通、单忠德4名同志（以姓氏笔画为序）当选为机械总院出席中央企业系统（在

京）党代表会议的代表。

大会在《国际歌》歌声中圆满闭幕。

㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣㊣

机械科学研究总院召开
2017年一季度经济运行情况通报会议

为贯彻落实机械总院提质增效与稳增长

工作要求， 机械科学研究总院召开了2017

年一季度经济运行情况通报会。国资委监事

会王淼、机械总院领导班子成员、各单位主

管运营及科研领导、主要部门领导及相关工

作人员、总部全体职工、档案馆和物业中心

领导分别在主会场和分会场参加了会议。会

议由王西峰副院长主持。

会上，财务管理部常务副部长姚秋莲通

报了2016年度财务决算情况，从盈利能力、债务风险、资产质量、经营增长四个维度开展了

行业对标分析，提出了机械总院低效投资、会计基础薄弱、核算系统不统一、两金规模较大、

资金集中度低等五方面问题和管理建议。要求存在问题的单位引起重视，不断提高财务管理

水平，控制经营风险，确保健康发展。

机械总院副总经济师兼企划管理部部长褚毅通报了2017年度全院经营计划目标下达情

况，通过系列经济指标完成情况对一季度经济运行情况进行了分析，结合年度重点工作，对

制定业务竞争战略、关注两金压降、压减专项工作以及安全生产提出了要求。总体来看，一

季度开局良好，为实现全年目标提振了信心、奠定了基础。要求个别营业收入、利润总额同

比双双下降的单位引起重视，按照提质增效与稳增长工作要求，制定改进措施，遏制住下滑

趋势，并报送机械总院。

机械总院副总工程师兼科技发展部部长杜兵通报了机械总院一季度新增科研项目情况、

科研计划及其执行情况，介绍了2017年预计落实的04重大专项、军工专项等国家项目情况，

并从落实机械总院科技创新规划、拓展项目申报渠道、加强重点项目管理、创新平台建设等

四方面对做好科研工作提出了建议。

机械总院院长、党委书记王德成对本次会议进行了总结。王院长充分肯定了一季度取得

的成绩，对做好后续工作提出了五点要求。一是强调了经济发展的速度和质量对稳定队伍、

持续发展的极端重要性；二是要求把年度重点工作落实上升到战略高度，破题攻坚，全力推

进；三是指出强化战略管理是创新发展、实现“十三五”规划目标的关键；四是对加强领导

班子建设，尤其是科研、产业、行业分管领导提出了更高的要求；五是加强党建工作，落实

责任，强化考核，定期检查通报。

2017年 6月 1日                           夕阳红报                                   第三版

最后，王西峰副院长要求各单位、各部门按照会议要求，进一步解放思想，扎实工作，

不打折扣，做好科研、经济、产业等各项工作，确保经济工作稳定增长，实现全年经济目标。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

夏游南宫世界地热博览园

夏天给人的感觉总是既阳光，又神

秘。在这美好的季节里，机械科学研究总

院离退休管理服务处于 5 月 11 日组织离

退休职工 182 人到北京南宫世界地热博

览园参观游览。

    南宫地处北京近郊，隶属丰台区，距

市中心 25公里。老同志们参观了地热科

普中心、地热井及地热水处理站、温室公

园、五洲植物乐园等。南宫科普展览中心

是普及地热知识的园区，全世界共有 3家，

南宫地热科普中心是中国首家，展厅内向人们展示着地热资源的历史、开发、应用和地热奇

观等地热知识。地热水处理站的设备是利用地热温泉水进行净化处理，其自动化和先进程度

非常高，完全由计算机自动完成。温室公园占地面积 350亩，分别由 20000平米连栋智能温

室，12栋日光温室，观光果园和净菜加工中心组成。以农业观光为主题，以地热资源为优势，

展现了自然生态景观的秀美；观光区包括“桔园柚香”、“花卉生产”、“南国风情”、“疏园群

英”、“百瓜艺苑”、“育苗车间”、“蔬菜森林”等区域。北方罕见的香蕉树，列队迎接老同志

们的到来。老同志们纷纷在香蕉树下和芒果树旁驻足留影。

    南宫世界地热博览园采用世界领先的水循环利用以应用模式——“一次开发，梯次利用”

即高温水取暖，中温水洗浴，冷水灌溉，它是南宫农业实现现代化的最有力证明。

老同志们花房观景，漫步花海，鲜艳夺目，百花争妍，潺潺流水，更有红白黄绿的鹦鹉，

以及流水中往返追逐的游鱼，给人们带来幽闲与乐趣。

通过参观游览大家感触颇深，老同志们对社会主义新农村日新月异的变化有了切身的感

受，也从中看到了社会主义新农村建设发展的光明未来。

 ЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭЭ

       游园乐（退休职工  杜长昆）

人行百花处，

身边环绿树，

花香盈满园，

石山流瀑布。

池中鱼儿欢，

2017年 6月 1日                           夕阳红报                                   第四版

枝头跃鹦鹉，

鸟儿演绝技，

引笑止不住。

更有老同志，

游园来散步，

久别今日见，

难得此时刻。

握手笑开颜，

有话共倾诉，

情谊溢言表，

感情实流露。

漫步赏园景，

人景合而一，

犹如入仙境，

淘醉美景中。

游园己完毕，

别时赠君言，

祝友身心健，

寿喜加福禄。

◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈◈

通  知

一、“五一”劳动节，离退休人员每人发放节日费 500元。以上费用已打入个人工资卡中。

二、总院转制前享受公费医疗的离退休人员，2017 年更换就近就医医院工作将于 7月份

一次性统一办理。请需要更换就近就医的老同志于 2017 年 7 月 20 日前把需要更换的医院名

称、及本人申请交到东区办公室孙晓处，同时原卡片收回，过期不再办理。转制后退休人员

如需要更改医院的，请每月 10 日至 20 日交申请到东区办公室孙晓处，并把更改医院名称及

新选医院名称编码写好。

三、散居人员在东区领取体检报告；亚运村、德外人员在报销药费日孙晓处领取报告。

四、体检截止时间：2017 年 6月 30日（周五），请尚未体检的离退休人员尽快自行预约。

网上预约登录密码由 888888 改为身份证密码后六位，最后一位为 X的向前提一位输入。

五、夕阳红报电子版已上传到机械总院官网（www.cam.com.cn）企业文化栏目中，可自

行上网浏览电子版。因邮寄投递丢失问题严重，请离退休人员相互转告电子版浏览方式。